
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
UFFICIO TRIBUTI  

                                 

                 

Registro Generale N.  81  del   06/04/2017 
Registro di Settore N.  22  del   06/04/2017 

OGGETTO : 
DETEMINA IMPEGNO DI SPESA TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA PER SERVIZIO DI
SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE  E SUPPORTO ALL'ACCERTAMENTO TRIBUTI
CODICE CIG: ZD01DABB3D  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di  G.C. n. 20 del  28/03/2017 esecutiva, esecutiva  di  attribuzione ai  componenti  della  Giunta,  ai
sensi  dell'art.  53  della  L.  388/2000  e  s.m.e.i,  delle  funzioni  di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi,  nonché  il
Decreto Sindacale n.16 del  27/03/2017 di  assegnazione al  Sig.  Luigi  Cannarile  dell'incarico  di  Responsabile  del
Servizio Tributi Personale Ambiente;

PRESO ATTO  che il Comune di Roccaforzata è in possesso di un software per la  gestione degli  atti  amministrativi,
concesso  in  licenza  d'uso  dalla  ditta  Tinn  S.r.l.  con  sede  in  Teramo  alla  Via  G.  De  Vincentis  s.n.  P.IVA
00984390674, giusta determina di affidamento n. 269 del 07/10/2015;
Rilevato altresì  che presso la  struttura  comunale sono in funzione i  programmi  informatizzati  per  la  gestione del
Servizio Segreteria - Protocollo – Anagrafe  realizzati dalla citata  ditta  e che gli  operatori  comunali  necessitano di
adeguata assistenza in particolari fasi operative;
Che per  la  gestione dei  tributi, l 'ufficio, utilizza   un software diverso da  quello fornito dalla  TINN e  che pertanto
necessita  di  aggiornamenti  specialistici  con  l'ausilio  di  personale  idoneo  a  svolgere  le  funzioni   di  supporto
all'accertamento e alla riscossione dei tributi in forma diretta;
ACCERTATO,  altresì, che sono presenti  sul  MEPA gli  operatori  economici  operanti  sulle categorie merceologiche
dei servizi richiesti;
VISTO  l 'art.36,  comma  2,  lettera  A)  –  D.  Lgs.  50/2016  che prevede la  possibilità,  per  le  stazioni  appaltanti  di
procedere  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €
40.000,00; 
APPURATO che nell'ambito del MEPA viene istituita  la  possibilità  di  utilizzare una  nuova  procedura  per  eseguire
l'affidamento,  ovvero  la  “Trataata  Diretaa,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta  ad un unico operatore economico, che può essere avviata  da
un'offerta a  catalogo o da  un oggetto generico di  fornitura  (metaprodotto) presente nella  vetrina  della  specifica
iniziativa  merceologica, la  Trattativa  Diretta  viene indirizzata  ad  un  unico  fornitore,  e  risponde a  due precise
fattispecie normative: 

P Affidamento Diretto, con procedura negoziata , ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016;
P Procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione del  bando,  con  un  solo  operatore  economico  ,  (per

importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e Servizi, per importi fino a  1 milione di  €
nel caso di Lavori di Manutenzione); 

CONSIDERATO che il prodotto-servizio richiesto è offerto dalla Ditta  SINCON S.R.L.  con sede in via  Venezia  Giulia
n. 70, 74121 Taranto P.I. 787980739, già affidataria, negli anni precedenti, del servizio in parola; 
ATTIVATA la  procedura  di  negoziazione del  prezzo attraverso Trattativa  Diretta  tramite il  MEPA per  il  servizio di

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 06/04/2017 - Pagina 1 di 3



cui al punto precedente, ponendo come prezzo base la somma di  € 700,00 IVA inclusa con trattativa n. 145975 del
05/04/2017;
VISTA l 'offerta economica presentata  dalla  ditta  in data  06/04/2017, nella  quale è stato indicato l'importo di  €.
700,00 Iva inclusa, il valore complessivo dell'offerta, consistente in n. 19 ore di assistenza; 
RITENUTO, pertanto, di sottoscrivere l'offerta ricevuta con  trattativa diretta n. 145975, ed affidare la fornitura del
servizio innanzi indicato per il complessivo importo di  €. 700,00; 
CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e che pertanto il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l'AVCP  ed  è
contraddistinto dal seguente CIG: ZD01DABB3D;
VISTO l 'art. 9 del D. L. 1 luglio 2009 n. 78,convertito in legge n. 102 del  2009 (Tempestività  dei  pagamenti  delle PA
che dispone “ i l  funzionario che adotta i provvedimenti che comportino impegni di spesa ha l'obbligo di  accertare
preventivamente che il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di
bilancio e con le regole di finanza pubblicaa);
CONSIDERATO  che,  al  fine  della  verifica  della  regolarità  contributiva  della  ditta  fornitrice,  non  è  necessaria
l'acquisizione del  DURC  all'atto  dell'affidamento,  in  quanto  le  verifiche  sono  state  già  effettuate  da  CONSIP
all'atto di adesione da parte del fornitore convenzionato, mentre si da atto che il DURC verrà  comunque acquisito
all'atto del pagamento della fattura;
Visto l ' art.36, comma 2, lettera A) - D. Lgs. 50/2016; 
Visto i l  DPR 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei responsabili di servizio; 
Visto l 'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge n.102 del 2009; 
Visti gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1. Di aggiudicare la trattativa diretta sul M.E.P.A. di Consip SpA, per  la  fornitura  del  servizio DI  ASSISTENZA
SUPPORTO UFFICIO TRIBUTI, negoziata  con la  Ditta  SINCON S.R.L.  con sede in  via  Venezia  Giulia  n.  70,
74121 Taranto P.I. 787980739;

2. di  impegnare sensi  dell'art. 183 del  D. Lgs. n.  267/2000  la  somma  di  €.  700,00  I.V.A.  compresa  con  la
ditta sopra indicata;

3. di  imputare  la  somma  di  €.  700,00  sul  cap.  71  “spese  di  manutenzione  ufficio  tribuaa  codice
1.03.02.019.009-01.04 b.C. 2017/2019;

4. di  autorizzare  il  dipendente Fernando  Pasquale  Giaracuni,  quale  P.O.  sul  M.E.P.A.  di  Consip  s.p.a.  a
sottoscrivere  il  documento  n.  145975  generato  dal  sistema  e  contestualmente  inoltrare  la  conferma
on-line alla ditta Sincon s.r.l.;

5. di liquidare con separato atto e dietro presentazione di regolare fattura elettronica;
6. Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on-line, nonché pubblicare la  stessa, sul  sito

internet  istituzionale  dell'ente  e  trasmettere  la  presente  al  settore  finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali.

Il Responsabile del Servizio tributi
Luigi CANNARILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 06/04/2017 - Pagina 2 di 3



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06/04/2017

06/04/2017

F.to  GALEONE ARCANGELO ANTONIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  GALEONE ARCANGELO ANTONIO

155

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 81 del 06/04/2017 - Pagina 3 di 3




